平成２３年度第１回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２３年４月１１日（月） １６時１５分～１７時３０分

場 所  看護学科棟１階 Ｎ１０１演習室

出席者  内田委員、中谷委員、足立委員、藤田委員、加藤委員、飯塚委員

欠席者  秦委員、八塔委員

委員以外の出席者 申請者（細田院生、井上院生、大森講師）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○  議事に入る前に内田委員長より、看護学科選出委員１名が交代となった

旨、及び平成２３年４月１日の委員会規則改定により看護部選出委員２名

が新たに参加することになった旨の説明があり、計３名の新規委員の紹介

があった。

 ○  平成２３年３月７日開催の平成２２年度第１１回看護研究倫理委員会

   議事要旨を了承した。

議事

１．副委員長の選出について

 内田委員長から、医学部看護研究倫理委員会規則第４条第２項に規定する委

員長代行を足立委員に依頼したい旨提議があり、了承された。

２． 看護研究申請書の審査について

（１）課題名：職業性ストレスと生きがいに影響する生活習慣に関する研究

・・・・・・・・資料１

 資料１のとおり細田院生より申請があったので審議願いたい旨の説明があっ

た。

続いて申請者の細田院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、アンケートの提出期限を明記すること等、委員会で

指摘のあったことについて、修正することとし本件申請について承認した。

（２）課題名：産後 1か月における母親の授乳時の状況が母子相互作用形成に

及ぼす影響            ・・・・・・・・資料２

 資料２のとおり井上院生より申請があったので審議願いたい旨の説明があっ

た。

続いて申請者の井上院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった下記について修正することと

し、本件申請について承認した。

○ アンケートにかかる時間については、多めに記載しておくこと。

○ データ等は連結可能匿名化して取り扱う旨を明記しておくこと。

○ アンケート項目について、被験者が回答し易い内容となるよう、再検討

すること。

○ その他、指摘のあった誤字、脱字等について修正すること。

（３）課題名：精神科新任看護師のためのサポートグループにみられるイン

タラクション                    ・・・・・・・・資料３

 資料３のとおり臨床看護学 大森講師より申請があったので審議願いたい旨

の説明があった。

続いて申請者の大森講師から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった下記について、修正すること

とし、本件申請について承認した。

○ 課題名の「インタラクション」は「相互交流」と修正すること。

○ 被験者への協力依頼の文書は、文体を“ですます調”に揃えること。

○ 同意書に挙げてある項目４、５について、説明書の方にも反映させてお

くこと。

○ その他、指摘のあった誤字、脱字等について修正すること。

報告事項

１．看護研究申請書の審査結果通知について

委員長より、３月７日の委員会承認後、下記について修正を確認したの

で承認通知書を発行した旨報告があった。

（１）申請課題名：胃瘻を造設した在宅療養者の家族対処に影響を及ぼす

         要因の検討

申請者  ：医学系研究科 吉 松 恵 子

審査結果 ：承認（平成２３年３月１１日 通知）

（２）申請課題名：助産師業務の専従度別にみた仕事ストレッサーの仕事

         意欲への影響

申請者  ：医学系研究科 石 倉  弥 生

審査結果 ：承認（平成２２年３月１１日 通知）

 ２．看護研究申請書の迅速審査結果通知について

    委員長より、３月７日の委員会で再提出となった下記について、３月

２９日に迅速審査を行った結果、承認とし承認通知書を発行した旨報告

があった。

（１）申請課題名：外来受診している高血圧症患者のアドヒアランスに影

         響を及ぼす要因

申請者  ：医学系研究科 青 山  美 保

審査結果 ：承認（平成２２年３月２９日 通知）

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２３年５月１６日（月）

１６時１５分から開催することとした。